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ба диссертатсияи Турсунов ХушруП'Яуталибович дар мавзуи «Такмили 
механизми идоракунии низоми гумруки Точикистон», ки барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - 
Ташкил ва идоракунии корхоиахо, низомхо ва комплексно пешбинй 
гардидааст

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Тахкикоти 
диссертатсионй ба талаботи Шиносномаи номгуи ихтисосхои КОА 
назди Президента Чумхурии Точикистон аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  
“Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо”, бандхои
10.2. Мохият, сохтор ва вижагихои фарккунандаи идоракунии низомхои 
нктисодиву ицтимой, тамоюлхои асосй ва самтхои инкишофи он дар 
шароити чахонишавй, инкишофи хамкорихо ва бизнеси байналмилалй;
10.3. Сиёсати давлатй, механизмхо, методхо ва технологияхои тахия ва 
татбики он. Стратегия ва тактика дар амалисозии сиёсати давлатй. 
Вижагихои коркард ва татбики сиёсати давлатй дар бахшхои ичтимоиёт 
ва иктисодиёт. Идоракунии давлатии низоми андоз, гумрук ва мачмаии 
иктисоди беруна. Идоракунй дар бахши давлатии иктисодиёт, шаклхои 
хамкории давлат ва бахши хусусй. Идоракунии амволи давлатй. 
Тархрезй, тахияи усулхо ва воситахои ташкили истехсоли неъматхои 
чамъиятй, хизматрасронихои ичтимой дар иктисодиёти бахши чамъиятй 
(давлатй); 10.5. Идоракунии системахои иктисодй, усул (принсиихо), 
шаклхо ва механизмхои амалисозии он. Механизмхои институтсионалии 
идоракунии низомхои иктисодиву ичтамой. Идоракунии тагйирот дар 
системахои иктисодй. Назария ва амалияи идоракунии инфрасохторхои 
ич;тимоиву истехсолй, сохторхои интегратсионй ва равандхои 
интегратсияи бизнес мутобикат мекунад.

Мубрамияти мавзуи тадкикот. Дар доираи хадафхои таъмини рушди 
устувори ичтимой-иктисодии мамлакат, ки ба густариши минбаъдаи 
робитахои ч д х о н и и  хочдгидорй ва истифодаи самараноки афзалиятхои 
муносибатхои иктисодии хоричД равона гардидааст, вобаста ба шароити 
гузариши чумхурй ба мархилаи нави рушд ва тавсеаи фаъолияти



иктисодии хоричй, ки бо фаъолгардонии кишвар дар робитахои 
хочагидории чахонй алокдманд мебошанд, таъмини рушди 
муносибатхои гумрукй ва такмили методхо ва воситахои танзими 
гумрукии фаъолияти иктисодии хоричй ахамияти аввалиндарача дорад.

Навгонии илмии тадкицот. Натичахои дар раванди тахкщот ба даст 
омада, ки навгонии илмиро дар бар мегиранд, аз инхо иборат мебошанд:

-  дар асоси тахлили назариявии самтхои гуногуни назарияи 
фаъолияти гумрукй асоснок карда шудааст, ки фаъолияти гумрукй дар 
худ назария ва амалияи танзими мачмуи муносибатхои ба чойивазкунии 
молхо аз тарики сархадхои гумрукии давлатхо алокамандидоштаро 
тачзия мекунад;

-  ба идоракунии низоми гумрук таърифи муаллифй дода шуда, он 
хамчун низоми мураккаб баррасй гардидааст;

-  ташаккул ва рушди низоми гумрукй чумхурй аз руйи як катор 
шароит даврабандй карда шуда, вобаста ба холати осебпазирии 
иктисодиёти Ч,умхурии Точикистон, ки боиси тадричан кохиш ёфтани 
имкониятхои иктидории ба хочагии чахонй якчояшавии он мегардад, 
асоснок карда шудааст, ки самти асосии сиёсати иктисодии чумхуриро 
бояд бартараф намудани камбудихои болозикри марбут ба рушди 
хамкории иктисодии берунй дар асоси такмили механизмхо ва воситахои 
низоми гумрук ташкил дихад;

-  низоми идоракунии молу воситахои наклиёт ва амволи дар 
додугирифти моликияти давлат карордошта коркард шуда, хусусияти 
хоси хирочи гумрукй асоснок карда шудааст;

-  вобаста ба хадафхо ва вазифахои фаъолияти гумрукй алгоритми 
равандхои таъминоти иттилоотии идоракунии низоми гумрук ва 
ташаккули низоми нишондихандахо ва меъёрхои бахогузории 
самаранокии идоракунии низоми гумрук коркард карда шудааст; нисбат 
ба ташаккули низоми нишондихандахои бахогузории сифати 
хизматрасонихои гумрукй хамчун натичаи фаъолияти макомоти гумрук 
муносибати методй тахия шудааст;

-  асосхои консептуалии коркарди сиёсати кадрй ва таъминоти 
кадрии низоми гумрук пешниход гардида, чихати тахияи стратегияи 
рушди сиёсати кадрии низоми гумрук алгоритми дар бар гирандаи як 
катор мархилахои пайдархам пешниход карда шудааст.

Асосноккунй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкикот асоснок карда шуда, 
сатхи тахкики проблемаи мавриди омузиш, объект, предмет, максад ва
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вазифахои тахкицот, асосхои методологй ва назариявй, заминахои 
меъёрй, навгонии илмй, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахамияти 
назариявию амалии тахкикот, инчунин тасвиби хулоса, натичахо ва 
сохтори рислаи илмй пешбинй гардидааст (сах. 4-15).

Дар боби аввал «Асосхои назариявй ва методологии идоракунии 
низоми гумрук» унвончу масъалахои марбут ба муносибатхои назариявй 
дойр ба тасиифи мухтаво ва вазифахои низоми гумрук, нак;ши 
идоракунии низоми гумрук дар амалигардонии вазифахои стратегии 
иктисодиёти мамлакат ва муносибатхои методологиву методй дойр ба 
ташкили идоракунии низоми гумрук ва арзёбии самаранокии онро 
мавриди тахк;ик; к;арор додааст (сах. 16-69).

Муаллиф дар заминаи омузиши асархои олимони ватанй ва хоричй, 
ки нисбат ба мохияти низоми гумрук тавсифхои гуногунро дар бар 
гирифтаанд, низоми гумрукро чунин тавсиф намудааст: низоми гумрук - 
ин мачмуи элементхо ва чузъхои таркибии бо хам алоканди ниходи 
гумрук (шакл, восита ва методхо) мебошад, ки дар пояи муносибатхои 
щтисоди байналмилалй ташаккул ва рушд ёфта, тавассути идора ва 
танзими воридоту содирот танзими давлатии фавъолияти щтисоди 
берунаи мамлакатро таъмин менамояд. Чузъхои таркибии онро сатхои 
гуногуни макомоти гумрук ташкил медиханд, ки онхо умумияти 
функсиналй ва ягонагй дошта, дар доираи низоми ягонаи 
марказонидашуда фаъолият мекунанд (сах. 19).

Дар диссертатсия таъкид мегардад, ки масъалахои илмии мавзуъ, 
пеш аз хама зарурати таъсиси консепсияи мукаммали низоми гумрукро 
так;озо менамоянд, ки бояд мархилахои пайдархами зеринро фаро 
гиранд: муайян кардани тархи умумии фаъолияти гумрукй, ки имконият 
медихад он хамчун низом барассй карда шавад; мукаррар кардани 
мацсадхо, вазифахо, сохтори назариявй, прагматикй ва илмй; муайян 
кардани принсипхои ба даст овардани донишхо, чамъоварй ва ташкили 
истифодаи амалии онхо (сах. 20).

Дар асоси омузиши асархои олимон ва мухащ<;ик;они ватанй, чихати 
муайян намудани сатхи масъулияти ниходи хадамоти гумрук дар низоми 
сохтори институтсионалии иктисодиёти Ч,умхурии Точикистон, дар 
диссертатсия раванди институтсионализатсияи он вобаста ба таърихи 
кутохи ташаккул ва рушди низоми гумрукй чумхурй мархилабандй (сах. 
30) ва зимнан вазифахои асосии низоми гумрук мушаххас карда шудааст 
(чадвали 1.1).

Муаллиф дар рафти муайян намудани накдги идоракунии низоми 
гумрук дар амалигардонии вазифахои стратегии иктисодиёти мамлакат



идоракунии фаъолияти гумрукро хамчун яке аз сохахои идоракунии 
давлатй дар самти ичтимоию иктисодй ва инъикоскунандаи зерсистемаи 
нисбатан густурдаи низоми мураккаб ва бисёрчанбаи идоракунии 
давлатии чамиятй баён намудааст. Еайр аз ин, у чунин андеша дорад, ки 
идоракунии давлатии фаъолияти гумрукро хамчун фаъолияти мунтазам, 
накшавй ва максадноки сохторхои хадамоти гумрук баррасй намудан 
зарур аст, ки он дар равандхои ичроию-танзимй бавучуд омада, аз руйи 
мазмуни таъсиррасонй ба объектхои идорашаванда ташкил мегардад ва 
хадафхои худро дар самти таъмини манфиатхои иктисодй ва инчунин 
таъмини амнияти иктисодию миллй пайгирй менамояд (сах. 34).

Дар диссертатсия таъкид гардидааст,ки дар шароити муосир дар 
чанбаи идоракунии иктисодии низоми гумрук гузариш аз шакли «гумрук 
барои давлат» ба шакли муосири он «гумрук барои иштирокчиёни 
фаъолияти иктисодии берунй» мухим мебошад, зеро дар натичаи он 
тагйири тамоюли сиёсати гумрукй, яъне ба самти хифзи манфиатхои 
иштирокчиёни фаъолияти иктисодии берунй ва бахши сохибкорй майл 
кардани он ба амал меояд (сах- 45).

Муаллиф ба мушаххас намудани мафхуми низоми идоракунй дар 
гумрук таваччухи махсус зохир намуда, ибрози андеша менамояд, ки 
дойр ба ин мафхум то ба имруз тафсири ягона пешниход нагардидааст ва 
ба андешаи мо, мохияти идоракунии низоми гумрук бояд тавассути 
дарки хамин гуна як низоми идоракунй ва назария оид б а идоракунии 
низоми ичтимоию иктисодй фахмида шавад. Зимнан дар ин самт у 
акидаи Макрусевро хамрайъй намудааст (сах. 52).

Дар тахкикот оварда шудааст, ки муносибати иктисодй нисбат ба 
бахогузории сиёсати гумрукй бо ичрои сиёсати иктисодии дохилй ва 
берунии давлат алокамандй дошта, он аз руйи интихоби амсилаи 
муносиби низоми муносибати байнихамдигарй бо субъектхои хочагии 
чахонй дар самти мувофикати хамоханги протексионизм ва савдои озод 
муайян карда мешавад (сах. 69).

Дар боби дуюм «Арзёбии холати муосири рушди низоми гумрук ва 
механизми иктисодии идоракунии он» унвончу холати танзими гумрукии 
фаъолияти иктисоди хоричии чумхуриро мавриди тахлил карор дода, 
механизмхои ташкиливу иктисодии идоракунии низоми гумрук ва сатхи 
таъминоти молиявии идоракунии низоми мазкурро арзёбй намудааст 
(сах. 70-131).

Зимни тахлил муайян карда шудааст, ки хачми содирот нисбат ба ММД 
дар соли 2021 24,4%-ро ташкил дода, ин нишондиханда дар мукоиса бо соли 
2017 ба андозаи 8,7 банди фоизй зиёд гардидааст ва хиссаи воридот дар



ММД дар соли 2021 нисбат ба соли 2017 аз 36,4% то 47,8% афзоиш 
ёфтааст (сах. 71).

Гайр аз ин муайян карда шудааст, ки дар сохтори содирот мах,сулоти 
ашёи хоми содиршаванда бартарй дошта, хачми содироти он нисбат ба 
махсулоти тайёр ё коркардшуда тамоюли камшавиро дорад (сах. 77).

Муаллиф дар самти либерализатсияи ФИБ чунин андешаронй 
намудааст, ки бидуни аник; кардани мухтавои мафхуми «иктисодиёти 
кушод» оид ба масъалаи либерализатсияи фаъолияти иктисодии берунй 
бахс намудан мушкил аст (сах. 85).

Ба андешаи муаллиф зери мафхуми механизмхои низоми гумрук 
мачмуи унсурхои чудогонаеро дарк кардан мумкин аст, ки барои 
таъмини амалигардонии вазифахои низоми гумрук равона карда 
шудаанд (сах- 90).

Дар тахкик;от дарч гардидааст, ки манфиати возеху равшани давлат 
аз дастгирии фаъолияти низоми гумрук, таъмини холати муътадил ва 
рушди он вучуд дорад. Ин бо зарурати ичрои муваффаконаи вазифахои 
мукаррарнамудаи давлат аз тарафи макомоти гумрук алокаманд 
мебошад. Дар ин чо ичрои нисбатан бештари вазифахои фискалии 
низоми гумрук, яъне гузаронидани маблаги андоз, бочхо ва пардохтхои 
гумрукй, ба назар мерасанд (сах. 98).

Дар заминаи гузаронидани пурсиши ичтимой муаллиф самаранокии 
хизматрасонии гумрукиро арзёбй намуда, тавсияхои мусоидаткунанда ба 
халли мушкилоти дар ин самт чойдоштаро коркард намудааст (сах. 101-104).

Зимни гузаронидани тахлилхо нащпи хирочи гумрукй дар таъминоти 
молиявии фаъолияти унсурхои низоми гумрук муайян карда шуда, 
чихати муайян намудани алокамандии нишондихандахои таъгйирёбии хачми 
гардиши савдои хоричй ва таъгйирёбии пардохтхои гумрукй муодила 
пешниход карда шудаааст ва дар натичаи татбики он муайян карда шудааст, 
ки вобаста ба хар як фоизи болоравии гардиши савдои хоричии кишвар 
пардохтхои гумрукй ба хисоби миёна дар хачми 12.26 фоиз афзоиш меёбад
(сах. 116).

Дар баробари ин, барои дурнамои нишондихандаи хирочи гумрукй 
низ муодила пешниход гардида, дар заминаи татбики он муайян карда 
шудааст, ки хангоми дар хачми 1 доллари ИМА зиёд гардидани 
пардохтхои гумрукй ба хисоби миёна 0.0149 доллари ИМА ба хирочи 
гумрукй рост меояд (сах. 116). вобаста аз мачмуи пардохтхои гумрукй 
тавассути муодилахои муносиб тагйирёбии нишондихандахои дигар низ 
муайян карда шудааст.



Faiip аз ин, дар асоси маълумоти омории (иардохтхои гумрукй ва 
воридот) давраи солхои 2010-2021 ва татбики усулхои эконометрй 
амсилаи регрессионии арзёбии пардохтхои гумрукй дар сатхи Хадамоти 
гумрук ва Раёсати минтакавии гумрукй дар шахри Душанбе тахия ва 
татбик карда шудааст (сах. 125).

Тахкикот нишон медихад, ки имрузхо захирахои молиявии ба 
низоми гумрук аз бучети давлатии чумхурй воридшаванда дар таносуб 
бо мачмуи захирахои молиявие, ки низоми гумрук дорад нихоят кам 
мебошанд (сах. 131).

Дар боби сеюм «Рохдои асосии такмили механизми идоракунии 
низоми гумрук» аз чониби унвончу таъминоти иттилоотй-тахдилии 
идоракунии низоми гумрук мавриди арзёбй карор дода шуда, 
нишондихандахои арзёбии самаранокии идоракунии низоми гумрук 
коркард ва роххои такмили механизми идоракунии иктидори кадрии 
низоми гумрук арзёбй карда шудааст (сах. 132-183).

Муаллиф хусусиятхои идоракунии низоми гумрукро дар сатххои 
мухталифи идоракунй баён намуда, хусусиятхои хоси онхоро баён 
намудааст (сах. 132).

Дар диссертатсия оварда шудааст, ки тахти фаъолияти иттилоотии 
зерсохторхои макомоти . гумрук муттахидй (ягонагй)-и равандхои 
чамъоварй, коркард, нигохдорй ва таксимбандии иттилоотии ба 
макомоти гумрук вогузоршуда фахмида мешавад (сах- 141). Зимнан 
накшаи фаъолияти тахлили аз чониби муаллиф тахия карда шуда (расми 3.3), 
принсипхои асосии зерсохтори иттилоотию тахлилии макомоти гумрук 
мавриди баррасй карор дода шудааст (сах. 142-144).

Муаллиф низоми гумрукро хамчун низоми муттасил рушдкунанда, 
раванди максадноки амалкарди низоми ягонаи макомоти гумрук баррасй 
намуда, амсилаи математикии идоракунии низоми гумрукро пешниход ва 
шарх додааст (сах. 145).

Дар диссертатсия дар гардидааст, ки хангоми интихоб ва коркарди 
низоми нишондихандахо бояд ба меъёрхои бахогузории самаранокии 
идоракунии низоми гумрук такя кард. Меъёрхои дар адабиёти илмй 
мавчудбударо муаллиф чамъбаст намуда, як катор меъёрхои бахогузории 
самаранокии идоракунии низоми гумрукро пешниход намудааст (сах. 184) ва 
алгоритми ташаккули низоми нишондихандахои бахогузории фаъолияти 
низоми гумрукро тахия намудааст (расми 3.6).

Дар заминаи чамбасти меъёрхои илман асоснокшуда муаллиф 
истифодаи як катор меъёрхои бахогузории самаранокии идоракунии низоми 
гумрукро пешниход намудааст. Ба акидаи у барои такмили методхои



бахогузории сифати хизматрасонихо бояд хизматрасонихои гумрукй 
гурухбандй ё ба хизматрасонихои асосию иловагй (аз руйи хосияти 
фаъолият) таксим карда шаванд (сах. 181).

Дар рафти тахкикот мафхуми “Иктидори кадрй” аз якчанд чанба 
мавриди тахкики амик карор дода шуда, муайян карда шудааст, ки он 
мафхуми бисёрнакшавй буда, чанбахои шахсии харакати унсурхои дохилии 
худро инъикос менамояд (сах. 181).

Дар хулоса хулосахои асосии назариявй ва тадбихои амалй 
пешниход гардидаанд, ки ноил гардидан ба хадафи гузошташуда ва 
халли вазифахои гузошташудаи тахкикотро инъикос мекунанд (сах. 184- 
188).

Хулоса ва натичахои тахкикоти илмии мазкур чихати татбик дар 
рафти гузаронидани машгулиятхои дарсй дар макотиби олии чумхурй ва 
барои истифода дар рафти такмили воситахои идоракунии фаъолияти 
гумрук, коркарди стратегияи таъминоти иттилоотй ва кадрии 
идоракунии низоми гумрук пешниход гардидаанд, ки як катор коидахо 
ва пешниходот «Оид ба фонди рушди низоми гумрукй Чумхурии 
Точикистон» аз тарафи Хадамоти гумрукй назди Хукумати Чумхурии 
Точикистон дар раванди коркарди стратегияи рушди хизмат дар давраи 
дарозмухлат кабул шудаанд.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои 
дисссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот дар такмил додани 
асосхои илмй ва методологии идоракунии низоми гумрук ва инчунин дар 
асоснок намудани истифодаи механизмхои иктисодии идоракунии 
низоми гумрукй мамлакат бо назардошти хусусиятхои иктисодиёти 
миллии кишвар дар мархалаи нави рушди Чумхурии Точикистон ифода 
ёфта, хулосахо ва пешниходоти дар диссертатсия овардашударо 
рохбарони макомоти гумрук метавонанд дар раванди такмил додани 
воситахои идоракунии фаъолияти гумрук, коркарди стратегияи 
таъминоти иттилоотй ва кадрии идоракунии низоми гумрук мавриди 
истифода карор диханд.

Инчунин асосхои назариявии тахкикоти диссертатсионй ба 
мукаррароти бунёдии олимон ва мухаккикони ватанию хоричй, ки ба 
такмилй механизмхои идоракунии низоми гумрук ва густариши 
муносибатхои иктисодии хоричй нигаронида шудаанд, асоснок карда 
шудаанд.



Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй.

Аз тарафи муаллиф вобаста ба рисолаи илмй 17 коркой илмй -  
таадщотй ичро гардидааст, ки дар мачмуъ 4,6 чузъи чопиро ташкил 
медиханд. Аз онхо 5 маколаи илмй дар мачаллахои илмии 
такризшаваидаи аз чониби КОА назди Президенти Чумхурии 
Точикистон тавсияшаванда руйи чои оварда шудаанд.

Сохтори диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулосаву иешниходот ва 
руйхати адабиёти истифодашуда иборат буда, фарогири 131 номгуйи 
адабиёт мебошад. Матни асосии диссертатсия 208 сахифаи чопи 
компютериро бо фарогирии 32 чадвал ва 18 раем ташкил медихад.

Эроду тавсияхо ба диссертатсияи такризшаванда.
1.Дар боби аввали диссертатсия бояд тачрибаи хоричии 

идоракунии низоми гумрук мавриди омузиши амик; к;арор мегрифт.
2. Дар боби дуюми тахкикот бояд муаммохои идоракунии 

самраноки низоми гумрук дар мамлакат нисбатан васеътар тавсиф 
меёфт.

3. Дар диссертатсия ба масаълахои методи барномавии ма^саднок, 
ки тамоми мархилахои низоми идоракунии гумрукро дар бар мегирад ва 
дар хоричй кишвар пахн гардидааст, таваччухи махсус захир карда 
нашудааст.

4. Яке аз консепсияи ояндадори идоракунй дар макомти гумрук, ки 
тамоми самтхои назариявию амалии идоракуниро инъикос менамояд ин 
контроллинг мебошад. Ин масъала низ аз доираи пажухиш дур 
мондааст.

5. Дар масаълаи ташаккулу рушди и^тидори кадрии низоми гумрук 
ба масаълаи арзёбии истифодаи самараноки он кам тавачу^ дода 
шудааст.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия.
Тахассуси Турсунов Хушруз Муталибович довталаби дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо мутобщат 
мекунад.

Умуман, диссертатсияи Турсунов Хушруз Муталибович дар мавзуи 
«Такмили механизми идоракунии низоми гумрукй Точикистон», ки 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои ик;тисодй, аз руйи 
ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексхо ба ичро расонида шудаааст, мутобик ба талаботхои 
мукарраршуда ичро гардидааст ва аз лихози кори илмии



асоснокгардидаи ба итмомрасида ва дорой халли масъалаи ахамияти 
сохавидошта ба шумор рафтани он тавсия дода мешавад, ки муаллифи 
он Турсунов Хушруз Муталибович сазовори дарачаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексно мебошад.

Такриз дар мачлиси васеи кафедраи хадамоти гумрукй Донишгохи 
давлатии ХУКУК, бизнес ва сиёсати Точикистон аз 28.08.2023, протоколи 
№ 1 баррасй ва тасдик гардидааст.
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